
令和４年２月２２日 
 
学生・保護者各位 
 

 
新居浜工業高等専門学校    

校長 八木 雅夫   
 
 

新型コロナウイルス感染症の予防について（お願い） 
 
 
 平素から本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 
 さて、新型コロナウイルス感染症の予防について、安全な学校生活を送っていただくため
に、感染予防対策に全力で取り組んでいるところです。 
 この度、愛媛県では、現在の感染拡大の状況を踏まえ、保健所業務が逼迫している地域（令
和４年２月１８日現在、「松山保健所」及び「西条保健所」管轄区域内）にある学校におい
て、関係者が罹患していることが確認された場合、保健所が示す一定の基準をもとに、濃厚
接触者を特定するための業務を担うよう通知がありました。（保健所からの要請） 
 ＜濃厚接触者を特定するための業務例＞ 

 ○校内で濃厚接触の可能性がある者（対象者）を特定するための調査 
 ○陽性者と接触のあった者の候補者リストの作成 
 ○保健所と協議の上、対象者の決定を行うこと 
 

 つきましては、今後学内で感染者が確認された場合は、感染の可能性がある学生や教職員
等を学内の濃厚接触者の候補者としてリスト化するとともに、個人情報保護には十分留意
しながら、学校から保健所にリストを提供することとなりますので、ご了承くださいますよ
うお願いいたします。なお、リストを作成する際には、陽性となったご本人に、学校生活で
の様子等をお聞きすることがあります。健康状態に十分留意しながら、お話を伺いたいと存
じますので、ご協力いただきますようお願いいたします。 
 
 新型コロナウイルス感染症については、まだまだ明らかとなっていないこともあり、現時
点での情報をもとに適切に対応することが重要となります。皆様には、ご心配をおかけして
おりますが、感染拡大防止のため、今後とも関係機関と連携してまいりますので、ご理解と
ご協力をお願いいたします。 
 



 また、改めて学生の健康状態の把握ならびに学校との連携等に関し、下記の事項にご留意
くださいますようお願いいたします。 
 

記 
 
１ 日常の健康状態の把握 
  ○毎朝検温、健康状態を確認し、WebClass（健康管理チェックシート）に入力してくだ

さい。 
  ○寮生は、夜点呼前の検温結果と当日の行動について、学寮が配付する行動記録表も記

入してください。 
  ○日頃から、行動を記録するようにしておいてください。 
  ○ご家族についても、毎日の健康状態の把握をお願いします。 
  ----注意--------------------------------------------------------------------------------------- 
  ※2/28(月)までの間：WebClass（健康管理チェックシート）に入力してください 
  ※3/1(火)～4/4(月)の間【新入生は 3/21(月)～4/4(月)】：配布した春休みの行動記録表

に記入し、4/5(火)に、新しい学級担任（専攻主任）に提出してください。 
  ※寮生は、学寮で配付した行動記録表へ記入し、開寮の際に提出してください。 
  ------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
２ 次の場合には、必ず学校へ連絡のうえ、家庭での休養等をお願いします。 
  ○発熱・咳などの風邪の症状がみられる場合 

 発熱、咳、のどの痛み、鼻水、息苦しさ、だるさ、頭痛、下痢などの症状がある、
におい、味がしない等、平常と異なる場合は、外出や登校を控え、速やかに医療機関
に相談するなどの対応をお願いします。【授業実施日：８時３０分以降に学校へ連絡
してください。（担任もしくは教務係、保健室まで）】 

  ○PCR 検査等（新型コロナウイルスへの感染有無を調べる検査）を受けることになっ
た場合 
直ちに学校へ連絡をお願いします。【休日・夜間の場合でもご連絡ください。】 
その後 PCR検査等の結果が判明次第、改めて連絡をお願いします。（学生本人のみ

ではなく、同居のご家族の場合も連絡をお願いします。） 
  ○学生本人または同居の家族が濃厚接触者となった場合 
    直ちに学校へ連絡をお願いします。【休日・夜間の場合でもご連絡ください。】 
   
３ 新型コロナウイルス感染症の予防 
  ○十分な睡眠・適度な運動・バランスのとれた食事を心がけましょう 
  ○手洗いと換気が極めて有効です。外出先からの帰宅時や調理の前後、食事前後、トイ



レ後、咳やくしゃみ、鼻をかんだ後などにこまめに流水と石けんで手を洗ってくださ
い。また、ご家庭でも定期的な換気に努めてください。 

  ○咳などの症状のある方は、咳エチケットを行ってください。 
  ○マスクは適切に着用してください。（不織布相当のマスクを推奨します。） 
  ○人と集まる時や外出する際は、感染回避行動を徹底してください。また、訪問先自治

体の感染状況を確認し、その注意事項に従ってください。 
 
 
４ その他 
  ○学生相談室の利用を希望する場合は、担任（もしくは保健室）へ連絡してください。 
  ○今後の情勢変化により、学校の方針等を変更する場合、さくら連絡網、本校Webサイ

ト、WebClassを通じてお知らせしますので、適宜ご確認をお願いします。 
 

以上 
 
 
◇◆ご心配、ご不明なことがありましたら、担任または下記の連絡先にご連絡ください◆◇ 
◎ 健康に関することについて：保健管理センター（保健室） ０８９７－３７－７７３１  
◎ 授業のことについて：学生課 教務係 ０８９７－３７－７７２４  
◎ 学生生活のことについて：学生課 学生・図書係 ０８９７－３７－７８３１  
◎ 学寮のことについて：学生課 生活支援係（学寮事務室） ０８９７－３７－７７２８  
◎ その他全般：総務課 総務企画係 ０８９７－３７－７７００（代表） 
◎ 時間外（平日１７：００～翌日８：３０、土日祝日） 
    ：緊急の場合 守衛室 ０８９７－３７－７７１０（警備員） 
   ※緊急時に、担任の先生等に連絡がつかない場合は、守衛室まで連絡してください。 
 


